
 
 

 

Comune di Galliera 
Provincia Bologna 

 
          ORIGINALE 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 43 del 28/0 4/2010 

 
______________________________________________________________________________________________ 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI 
IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E PER L`UTILIZZO DELLE 
PALESTRE DELLE SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI 
1°GRADO IN ORARIO EXTRASCOLASTICO  

 
______________________________________________________________________________________________ 

Nella Residenza Municipale  
 
L'anno duemiladieci, il giorno ventotto del mese di aprile alle ore diciotto, nella sala del Consiglio 
Comunale “Giovanni Falcone e Paolo Borsellino”, si è adunato oggi il Consiglio Comunale  in 
seduta  di prima convocazione, nelle  persone dei Sigg. 
 
Presenti: 
  1) Vergnana Anna 10) Baccilieri Diego 
  2) Monti Marco 11) Testoni Pietro 
  3) Vaccari Sonia 12) Franchini Alessandra 
  4) Magli Marina   
  5) Salsini Gianluca   
  6) Gallini Lara   
  7) Bassi Giuseppe   
  8) Pascale Marvin   
  9) Spettoli Paolo  
 
Assenti: 
  1) Zoboli Michele,  Consigliere   5) Loscalzo Carmela,  Consigliere 
  2) Rocco Stefania,  Consigliere   
  3) Testoni Gabriele,  Consigliere   
  4) Mari Vicente,  Consigliere   
 
Assume la presidenza il  Sindaco del Comune di Galliera Sig. ra Anna Vergnana 
 
Assiste il Segretario Generale   Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi. 
 
Il Presidente,  riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ai sensi del 1° comma  dell’art. 14 del 
vigente Statuto Comunale, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 43 del 28 Aprile 2010 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI E 
PER L’UTILIZZO DELLE PALESTRE DELLE SCUOLE PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO IN ORARIO 
EXTRASCOLASTICO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

          Visti: 

• Il regolamento per la concessione della gestione di impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 16 del 21.03.2003;  

• Il regolamento per l’utilizzo delle palestre delle scuole elementari e medie in orario extrascolastico, approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 58 del 22/11/2000; 

         Ritenuto opportuno recepire i principi sanciti dalla legge regionale n. 11/2007 “Disciplina delle modalità di 
affidamento della gestione di impianti sportivi di proprietà degli enti locali;   

         Ritenuto altresì di accorpare in un unico regolamento la disciplina della concessione e dell’utilizzo degli impianti 
sportivi; 

         Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo n. 627/2000 
qui in calce riportati; 

Sentito il Sindaco che comunica che in sede di riunione del  gruppo è stato modificato l’art. 9 della 
convenzione specificando che, la durata non può essere superiore ai cinque anni. Il Sindaco comunica altresì 
che il Consigliere Diego Baccilieri ha presentato in data odierna una proposta di modifica all’art. 8 come da 
allegato.  

Sindaco: Sulla richiesta di emendamento apro la discussione, ma ritengo che le precisazioni sulla 
convenzione, dal punto di vista giuridico, siano più attinenti a quello che riguarda la formulazione della 
convenzione stessa e del bando, che sarà fatto per l’assegnazione; riteniamo che il testo proposto dal 
regolamento debba comprendere la pluralità dei casi, e non entrare negli aspetti di dettaglio,che saranno 
invece specificati nella convenzione e nel bando. 

Baccilieri:  A mio avviso sulla prima parte è comunque utile introdurre un chiarimento al riguardo, e si 
possa mettere anche l’altra parte. Credo che il tema sia molto importante come indirizzo del Consiglio, visto 
che la procedura di affidamento è diversa da prima, in quanto aperta; ora c’è più  possibilità di partecipare 
ed a volte non si sa chi “ ci si mette in casa”.  Prevedere nel regolamento quei pochi casi in cui si possa 
rivedere la concessione è importante. Preannuncio comunque il voto favorevole del nostro Gruppo e rinnovo 
la nostra richiesta. Nel dettaglio l’art 6 è ben fatto, in quanto definisce sette criteri generali, e sarà la Giunta 
poi a definire la pesatura; tutti gli elementi sono cruciali, ma mi permetto di dire che ci sono elementi più 
statici molto importanti, rispetto al punto e ) o  al punto g. Non si dia eccessivo punteggio ai soli criteri 
statici, ma si preveda anche di favorire soggetti più giovani, con dei validi progetti che apportano elementi di 
novità sulla gestione. L’art. 4 dove si parla della finanza di progetto è un’ipotesi che vede tanti esempi 
positivi, come nel Comune di Malalbergo, ma Noi sugli impianti sportivi al momento facciamo fatica a 
vederlo applicato a Galliera; può essere comunque una risposta positiva, e sul piano finanziario il privato 
che interviene deve avere un ritorno economico. 

Assessore Gallini: La prima parte dell’art. 8 è gia prevista nella convenzione in essere, mentre la seconda 
parte può essere accolta, anche se tale ipotesi sono anch’esse nella convenzione in essere.  

Sindaco: Per quanto riguarda i suggerimenti, credo che la prima parte dove si parla di condizioni generali 
economiche sia già indicata, anche se ritengo che possa essere aggiunta. Comunque se siamo d’accordo 
ritengo che possa essere accolta la richiesta di aggiungere all’art. 8 da noi proposto il 3 comma. 

         Con voti favorevoli unanimi;  

DELIBERA 
 Per i motivi di cui in premessa: 

1) di approvare il nuovo regolamento per la concessione della gestione di impianti sportivi comunali e per 
l’utilizzo delle palestre delle scuole primaria e secondaria di 1°grado in orario extrascolastico, che andrà a 
sostituire i due regolamenti sopra citati: il “regolamento per la concessione della gestione di impianti sportivi 
comunali” e il “regolamento per l’utilizzo delle palestre delle scuole elementari e medie in orario 
extrascolastico”, che pertanto vengono abrogati; 



2) di approvare l’allegato testo, composto da n.  22 articoli, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

3) di rendere il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, con voti favorevoli unanimi, palesemente 
espressi dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 

 

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART 49, comma 1, del TUEL, D.Lgs n. 267 del 
10.08.2000 

 

REGOLARITÀ’  TECNICA REGOLARITÀ’  CONTABILE 

FAVOREVOLE FAVOREVOLE 

Gigliola Galuzzi Dott.ssa C.Pirani 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE 

(Rag.Anna Vergnana) (Dott.ssa Vienna Marcella Rocchi) 

================================================================================= 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Questa deliberazione viene pubblicata, da oggi, all’albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 

 

Dalla Residenza Comunale, 12/05/2010 

                IL MESSO COMUNALE 
  (Barbieri Paola) 

  
================================= 

 

COMUNICAZIONI  

 

 

 

 

 

 

 

 

======================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi della D.L.vo 18/8/00 n.267, il giorno 28/04/2010 

[X]    poichè dichiarata immediatamente eseguibile      (art. 134, comma 4°-D.Lgs. N. 267/2000); 

[   ]    decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,      comma 3°D.Lgs. 267/2000); 

 

 

          IL RESPONSABILE SETTORE AMM.VO 

  Dr.ssa Rossana Imbriani 

 

________________________________________ 

 

 
 

 
 
 


